* Atas, honore. ¶ Sic & Cicero in orati. pro Quintio. heredis scripti sumum honore adpellat.

dubita.

Digestorum lib. XXXVII.

dubitamus. Igitur ita demum, quod extraneis nō praeſtatur, communicatur eum eo, qui contra tabulas petit: ſi non legatariis liberis parentibusque dandum ſit.

¶ **U**bi quibus legatum vel portio hereditatis conferuntur, ultra virilem non admittuntur, nec.

V. IULIANVS.

S Alms Atilio Iuliano ſuo ſalutem. Qui filium emancipatum habebat, praeterito eo, patrem ſuum & extraneū heredem inſtituit, & patri legatum dedit, filius contra tabulas bonorum poſſeſſionem petit. Quarto, ſi aut vterque hereditatem adſiſſet, aut alter ex his, aut neuter: an, & quantum legatorum nomine patri debeat? Reſpondi: ſæpè animaduerti hanc partem edicti, qua emancipatus accepta contra tabulas honorū poſſeſſione, liberis & parentibus legata preſtare iubetur, habere non nullas reprehenſiones. Nam ſi dotrās legatus fuerit, plus habiturus eſt is, cui legatū erit, quā emancipatus. Decreto itaque iſta temperari debebunt, vt & hereditatis partem emancipatus praeter ita, ne ſcriptus heres amplius habeat, quā emancipatus: & legatorum modus temperetur, vt nihil plus ex legatis ad aliquem perueniat, quā apud emancipatum bonorum poſſeſſionis nomine remanſurum ſit.

VII. TRIPHONIVS.

N Am ſecundum conſtitutionem diui Pij ad Tuſcium Fulſcianum Numidiae legatum, placuit parentes & liberos heredes quoque inſtitutos tueri: vique ad partem virilem exemplo legatorum: ne plus haberent ex inſtitutione tales perſonae, quā ad eum perueniturum eſſet, qui contra tabulas bonorum poſſeſſionem accepſiſſet.

VIII. VLPIANVS.

V Irilis portio quemadmodum accipienda ſit, videamus. Pone duos eſſe, qui contra tabulas bonorum poſſeſſionem accipiant: vnum eſſe ex liberis parentibusque, virilis tertia erit portio. Sed ſi tres ſint, qui contra tabulas bonorum poſſeſſionem acceperunt, quarta erit virilis. Hoc idem & in legatis obſeruabitur. Sed ſi vnus ſit ex liberis, qui acceperit contra tabulas bonorum poſſeſſionem, plures ſint, qui ex liberis parentibusque legata acceperint: ſic hoc accipiendum eſt, vt filius praeteritus ſemiſſem habeat, ceteri omnes, qui ſunt ex liberis

De legatis praestandis contra tabulas. &c. 472

liberis parentibusve, ſemiſſem. Si quis ex liberis parentibusque & heres inſtitutus ſit, & legatum acceperit: virum tantum portionem ei conſeruamus, an verò & legatum, an alterutrum, quod elegerit? Et magis eſt, vt vtrūque conferatur: ſed ſic, ne amplius in vtroque, quā virile habeat. Si adierit hereditatem is, cui virilis conferuntur: libertates competent ex neceſſitate per aditionē. Verum tamen videndum eſt, an de dolo actione teneatur, qui adit. Et magis eſt, vt ſi denunciante eo, qui praeteritus accepit contra tabulas bonorum poſſeſſionem, hic adit hereditatem, pollicente eo portionē virilem: ſit, quod ei imputetur, & de dolo malo actione teneatur. damno enim afficit hereditatem, dum competunt libertates. Si quid vxori nuriſque fuerit legatum praeter dotem: accepta contra tabulas bonorum poſſeſſione, non praſtabitur. Nurus autē appellatione, & pronum, ceteraque contineri, nullā dubitatio eſt. Cū autem dotis nomine legatum eſt: nō puto ad virilem vxorem nuriſve redigendum: cū mulier iſta ad res alienum veniat. Nō ſolum autem dotem relegatā Praetor cōplectitur, verum etiam ſi pro dote aliquid fuerit relictum: vt puta ſi dos in rebus, & pro rebus ei quantitas relinquatur, vel contra: dum tamen hoc nominetur, quod pro dote relinquatur.